
 

HLAVNÍ M ĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO M ĚSTA PRAHY 

Zápis z jednání 

 

Pro Protidrogová komise Rady HMP 

Přítomni 

Ing. Radek Lacko, mjr. JUDr. Jaromír Badin, PhDr. Ivan Douda, Mgr. Nina Janyšková, 
Ing. Ivo Kačaba, MUDr. Hana Karbanová, Mgr. Sylva Majtnerová Kolářová, 
Mgr. Ondřej Počarovský,  MUDr. Petr Popov,  pplk. PaedDr. Petr Přecechtěl, 
PaedDr. Martina Richterová Těmínová,  

Omluveni Mgr. Kateřina Halfarová, Mgr. Tomáš Řezník, Mgr. Jindřich Vobořil, Mgr. Jan Žufníček 

Věc 
Zápis z 2. jednání Protidrogové komise Rady HMP, které se konalo 
dne 2. 3. 2015 od 15 hodin v zasedací místnosti č. 135, Praha 1, Mariánské nám. 2 

Zpracoval MUDr. Alena Weberová Počet stran 6  Datum 3. 2. 2015 

 

  

Jednání zahájil v 15.05 předseda komise Ing. Radek Lacko, přítomno 11 členů z 15, komise je schopna 
usnášet se. Přítomní hlasováním schválili účast hostů na jednání komise – Mgr. Jany Havlíkové, 
koordinátorky školské prevence, a Dany Rokosové, asistentky radního R. Lacka. 
Přítomní viz prezenční listina, která je součástí zápisu. 

Program jednání:  

1. Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 
2. PK RHMP 2015 – jednací řád komisí RHMP 
3. Rozpočet HMP na rok 2015 – kapitola 0504, § 3541 – Protidrogová politika HMP 
4. Termíny jednání PK RHMP v roce 2015 
5. Grantové řízení „Zdravé město Praha 2015“ – I., II. a III. program 
6. Sekce při PK RHMP 2015 
7. Aktuální informace 

 
V úvodu jednání se všichni členové stručně představili a obdrželi jmenovací dekrety. 

ad 1. Schválení programu jednání a ověřovatele zápisu 

Komise hlasováním schválila program jednání.  

Hlasování v 15.10, přítomno 11 členů, pro hlasovalo 11 členů.  

Ověřovatelkou zápisu byla navržena N. Janyšková. 

Hlasování v 15.11, přítomno 11 členů, pro hlasovalo 11 členů.  

ad 2. PK RHMP 2015 – jednací řád komisí RHMP 

Všichni přítomní obdrželi v písemné podobě a následně vzali na vědomí jednací řád – Jednací řád 
komisí Rady hlavního města Prahy je schválen jako příloha k usnesení Rady HMP č. 1383 ze dne 
14. 11. 2000. 

Předseda komise R. Lacko zdůraznil zásadní body týkající se hlasování a nezastupitelnosti členství. 
Jednání komise je neveřejné. 



 

2 

 

ad 3. Rozpočet HMP na rok 2015 – kapitola 0504, § 3541 – Protidrogová politika HMP 

Zastupitelstvo HMP na svém jednání den 19. února 2015 projednalo a schválilo rozpočet na rok 2015. 
V kapitole 0504, § 3541 bylo schváleno 47,45 mil. Kč, podařilo se obhájit navýšení oproti roku 2014 
o 2,45 mil. Kč.  

ad 4. Termíny jednání PK RHMP v roce 2015 

Členové byli seznámeni s termíny jednání pro rok 2015 - jednacím dnem je pondělí (2. pondělí 
v každém měsíci), v 15 hodin v budově Nové radnice, Praha 1, Mariánské nám. 2. 

Harmonogram rozešle tajemnice komise. 

ad 5. Grantové řízení „Zdravé město Praha 2015“ – I., II. a III. program 

„Zdravé m ěsto Praha 2015“ – I. program 

Program představila koordinátorka J. Havlíková – program je určen pro školy a školská zařízení na 
realizaci specifické primární prevence, vyhlášení schválila Rada HMP usnesením č. 2326 ze dne 
2. 9. 2014. 

Všechny schválené strategické materiály, ze kterých grantové řízení vychází, naleznete na internetové 
stránce: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbory/odbor_zdravotnictvi_socialni_pece/primarni_prev
ence_rizikoveho_chovani/index.html 

Podle schváleného akčního plánu bylo na I. program vyčleněno 5,5 mil. Kč, což je o 500 tis. Kč více než 
v roce 2014. 

V rámci I. programu byly vyhlášeny 4 podprogramy: 

I. Studium k výkonu specializovaných činností – specializační studium pro školní metodiky prevence 
II.  Programy dlouhodobé všeobecné specifické primární prevence rizikového chování ve školách 
III.  Adaptační výjezd mimo školu 
IV.  Programy selektivní primární prevence pro rizikovou skupinu dětí a mládeže 

Schválená metodika upravuje podmínky pro realizaci jednotlivých projektů a čerpání grantu i pro 
zpracování a podání žádosti včetně požadovaných příloh (např. Minimální preventivní program). 
V metodice jsou také uvedeny důvody pro vyřazení projektu nebo neposkytnutí grantu. Projekty realizují 
školy samy - školní metodik prevence -, nebo prostřednictvím externího poskytovatele. Pro rok 2015 je 
podmínkou certifikace programu, kterou uděluje Národní ústav pro vzdělávání, příspěvková organizace 
MŠMT. 

Podané žádosti posuzovala pracovní skupina jmenovaná ředitelem ZSP MHMP, byla složena 
z pracovníků odd. prevence, externích odborníků (metodiků prevence v pedagogicko-psychologických 
poradnách, školních metodiků prevence, protidrogových koordinátorů, policie), pracovníků Pražského 
centra primární prevence (CSSP) a zástupců protidrogové komise. Vzhledem k vysokému počtu 
přijatých žádostí a nedostatku finančních prostředků byl důraz kladen především na pokrytí žádostí 
o grant na specializační studium školních metodiků prevence a na efektivní dlouhodobé programy 
specifické primární prevence rizikového chování. 

Celkem bylo přijato 336 žádostí od 186 žadatelů, v podprogramu I. – 46, podpora navržena 40; 
v podprogramu II. – 173, podpora navržena 128; v podprogramu III. – 102, podpořeno 68; 
v podprogramu IV. – 15, podpořeno 15. Podpora nebyla navržena žadatelům s externím realizátorem 
ELIO, neboť tato organizace v době posuzování žádostí ještě neprošla místním šetřením certifikačního 
procesu, nebyly tedy splněny podmínky stanovené ve schválené metodice pro předkladatele. 



 

3 

S. Majtnerová Kolářová upozornila na fakt, že velmi málo žadatelů představuje učňovské školství. 
J. Havlíková sdělila, že dotační program je propagován různými cestami včetně obvodních metodiků 
prevence, opakovaně byla uspořádána školení ke zpracování žádostí, školám je nabízena metodická 
pomoc při přípravě minimálního preventivního programu, přesto učňovské školy podávají minimum 
žádostí. 

M. Richterová Těmínová se domnívá, že je potřeba uvažovat o pobídce pro učňovské školství. 

V diskusi vysvětlila J. Havlíková některé konkrétní návrhy. 

Radní Lacko se domnívá, že je třeba zajistit dostatečnou zpětnou vazbu o realizovaných programech 
a jejich efektivitě. 

V 15.40 odešel z pracovních důvodů radní Lacko, řízením jednání pověřil N. Janyškovou. Přítomno je 10 
členů, komise je schopna usnášet se. 

Usnesení: 
Protidrogová komise Rady HMP schvaluje rozdělení grantů v programu Zdravé město Praha 2015 – I. 
dle tabulky č. 1, která je přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu 
k posouzení Komisi Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 
prevence.  
Hlasování v 15.45, celkem přítomno 10 členů, pro hlasovalo 10 členů. 

„Zdravé m ěsto Praha 2015“ – II. program 

Program pro organizace poskytující adiktologické služby představila N. Janyšková. Vyhlášení grantů 
schválila Rada hl. m. Prahy usnesením č. 2485 ze dne 9. 9. 2014. Součástí vyhlášení jsou metodika 
a formuláře pro příslušný rok. 

Program umožňuje realizaci jednoletých a čtyřletých projektů, s možností každoroční odůvodněné 
žádosti o navýšení grantu. Podané projekty musí splnit vyhlášené podmínky, zejména certifikaci pro 
požadovaný typ služby, a musí odpovídat prioritám stanoveným ve strategických materiálech a v akčním 
plánu protidrogové politiky na období 2014 až 2016. Všechny materiály a informace k protidrogové 
politice HMP jsou zveřejněny na internetové stránce: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/odbory/odbor_zdravotnictvi_socialni_pece/protidrogova_
politika/index.html 

Do II. programu se přihlásilo 17 organizaci se 47 projekty. Celkový rozpočet projektů je 169 252 688 Kč 
a částka požadovaná z rozpočtu HMP je 46 414 545 Kč. Od roku 2006 je možné žádat o čtyřletý grant. 

První hodnocení provedli členové pracovní skupiny a neoficiální návrh dotací pro rok 2015, který 
vychází z akčního plánu, byl zpracován a projednán na jednání komise v lednu 2015.  

Členové protidrogové komise dostali materiály s informacemi o jednotlivých projektech a přehled 
projektů s návrhem na dotace s pozvánkou elektronickou poštou.  

Základní údaje k II. programu: 

II. program grantového řízení zahrnuje všechny typy protidrogové prevence. 

• 18 projektů je navrženo k podpoře v rámci jednoletého financování 

• 6 projektů je navrženo k podpoře v rámci čtyřletého financování 2015-2018 

• 16 čtyřletých projektů (2012-2015, 2013-2016,2014-2017) žádá o navýšení finančních 
prostředků 

• 3 čtyřleté projekty nežádají o navýšení finančních prostředků 

• 4 projekty nejsou doporučeny k dotaci v roce 2015 

Návrh předložený ke schválení nyní vychází již ze schváleného rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2015. 

 

 



 

4 

Usnesení: 
Protidrogová komise Rady HMP schvaluje rozdělení grantů v programu Zdravé město Praha 2015 – II. 
dle tabulky č. 2, která je přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu 
k posouzení Komisi Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 
prevence.  
Hlasování v 15.57, celkem přítomno 10 členů, pro hlasovalo 10 členů. 

„Zdravé m ěsto Praha 2015“ – III. program 

N. Janyšková uvedla problematiku dotování městských částí (správních obvodů Praha 1-22), které 
v minulosti dostávaly plošnou dotaci ve výši 50 tis. Kč na realizaci protidrogové politiky na místní 
úrovni.  

V dokumentech protidrogové politiky HMP, schválených v roce 2014, jsou nastavena pravidla pro 
financování protidrogové prevence. Zejména se jedná o financování na základě strategií a plánů každé 
městské části, ze kterých je zřejmá propracovanost a návaznost aktivit. Každá městská část by měla mít 
stanoveny priority protidrogové politiky vycházející ze znalosti a potřeb regionu. Další podmínkou 
financování je certifikace programu, která v případě primární prevence rizikového chování dětí 
a mládeže, nebyla do roku 2014 povinná. Z těchto důvodů bylo přistoupeno k vyhlášení samostatného 
programu pro městské části.  

Vyhlášení grantů schválila Rada hl. m. Prahy usnesením č. 2485 ze dne 9. 9. 2014. Jednou z hlavních 
podmínek akceptace žádosti je akční plán minimálně jednoletý a certifikace preventivního programu, 
pokud na něj městská část žádá. Některé městské části si nepodaly žádost, ačkoliv nové okolnosti byly 
s koordinátory opakovaně projednávány na pravidelných měsíčních setkáních.  
Pro městské části je navržena dotace v celkové výši 757 800 Kč. 

I. Kačaba požádal o zaslání akčních plánů nebo jiných strategických dokumentů, které byly povinnou 
přílohou žádostí městských částí. 

Usnesení: 
Protidrogová komise Rady HMP schvaluje rozdělení grantů v programu Zdravé město Praha 2015 – III. 
dle tabulky č. 3, která je přílohou zápisu (do projednání Radou HMP neveřejnou), a předložení návrhu 
k posouzení Komisi Rady hl. m. Prahy pro udělování grantů v oblasti zdravotnictví a protidrogové 
prevence.  
Hlasování v 16.07, celkem přítomno 10 členů, pro hlasovalo 10 členů. 

Rozpočet na granty pro rok 2015: 

Zdravé město Praha 2015 Stav projektu Počet projektů Návrh dotace v Kč 
I. program podpořené 251 5 500 000 
 nepodpořené 85 0 

II. program     

1leté do 200 tis. Kč 13 1 810 000 

1leté nad 200 tis. Kč 5 2 900 000 

4leté 2015-2018 6 6 000 000 

4leté 
navýšení (2012-2015, 2013-
2016, 2014-2017) 

16 
2 470 000 

III. program  podpořené 18 757 800 

 nepodpořené 4 0 

Celkem I.+II.+III.     13 937 800 

4leté - stávající 
alokované 4letou smlouvou – 
proplaceno 

19  25 300 000 

4leté - stávající nežádají navýšení 3 0 

podané pro rok 2015 nepodpořené 4 0 

ROZPOČET 2015   38 480 000 



 

5 

ad 6. Sekce při PK RHMP 2015 

Náplň činnosti sekcí vysvětlila N. Janyšková. 

Sekce jsou stálé pracovní skupiny složené z pracovníků terénu, odborníků a některých členů komise. 
Sbírají informace z terénu, ze služeb a škol a školských zařízení, připravují podklady k jednání komise 
za kompetenční oblasti. Vedoucí sekce je vždy pověřený člen komise, který komisi pravidelně informuje 
o činnosti sekce. Protidrogová koordinátorka HMP je členkou všech sekcí a krajská školská 
koordinátorka je členkou sekce primární prevence.  

Dosud pracovaly tyto tři sekce: primární prevence, Harm Reduction, léčby a následné péče. 

M. Richterová Těmínová navrhuje na základě zkušenosti z projednávání koncepčních materiálů v roce 
2013 a 2014, aby v dalším období pracovala další sekce, a to sekce zabývající se komunitním bezpečím, 
vedoucím by mohl být J. Badin nebo P. Přecechtěl. 

N. Janyšková navrhuje, aby schválení vedoucí sekcí do příštího jednání komise, které se má uskutečnit 
13. dubna, připravili návrhy složení komisí, základní pracovní cíle a harmonogram jednání tak, aby 
aktuální zprávy z činnosti sekcí byly k dispozici na každém jednání komise. Pro stávající sekce navrhuje 
ponechat vedoucí, kteří se osvědčili v minulých letech. 

Usnesení: 
Protidrogová komise Rady HMP schvaluje ustanovení 4 pracovních skupin – sekcí – a jmenuje jejich 
vedoucí: 
Sekce primární prevence – Mgr. Jan Žufníček 
Sekce Harm Reduction – Mgr. Sylva Majtnerová Kolářová 
Sekce léčby a následné péče – PaedDr. Martina Richterová Těmínová 
Sekce pro komunitní bezpečí - mjr. JUDr. Jaromír Badin 
Hlasování v 16.26, celkem přítomno 10 členů, pro hlasovalo 10 členů. 
 
Úkol: vedoucí sekcí připraví a zašlou protidrogové koordinátorce N. Janyškové tabulky s návrhem členů 
sekcí a jejich kontaktními údaji do 6. 4. 2015, zároveň připraví harmonogram setkávání s návrhem 
programu. 

ad 7. Aktuální informace 

• Vyhlášení vítězů soutěže „Správným směrem“ 
J. Havlíková pozvala přítomné na slavnostní vyhlášení soutěže organizované Národní protidrogovou 
centrálou ve spolupráci s MHMP, které se uskuteční 12. března 2015 od 13 hodin v Muzeu Policie 
České republiky v Praze 2, Ke Karlovu 1. Součástí bude i projekce vítězného filmu ze soutěže 
AntiFETfest 2014. Kopie pozvánky je přílohou zápisu.  

Soutěžní práce budou vystaveny od 1. - 30. června v přízemí budovy Nové radnice. 

• Pražské fórum primární prevence na téma agrese a agresivní chování ve školách se uskuteční 25. 5. 
2015. J. Havlíková informovala o připravovaném setkání na půdě MHMP s odbornými přednáškami 
a prezentací jednotlivých organizací. Seminář s aktuálním tématem „Alkohol“ organizuje MŠMT. 

• AntiFETfest 2015 aneb jde to i jinak! – finále proběhne 17. 6. 2015 v kině Světozor 
Základní informace o soutěži podala J. Havlíková - AntiFETfest je soutěžní festival amatérských filmů 
pro školy, školská zařízení a nízkoprahové kluby s tématikou rizikového chování. Pořadatelem soutěže 
je hlavní město Praha ve spolupráci s městskými částmi a Centrem sociálních služeb Praha – Pražským 
centrem primární prevence (http://www.prevence-praha.cz/antifetfest/130-antifetfest/185-antifetfest-
2015). 
  

• Konference s mezinárodní účastí „Terénní a nízkoprahové programy 2015“ proběhne 26. - 27. 3. 
2015 v Praze 1, Novotného lávka 5  
(http://www.streetwork.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=739)  



 

6 

• Konference „Úzdrava a drogy“ se uskuteční  ve dnech 15. - 16.  10. 2015 
M. Richterová Těmínová informovala o konferenci, kterou pořádá SANANIM z. ú.  Jedná se o tradici 
„sananimských“ konferencí, které jsou velmi kvalitní. Letošní konference se koná u příležitosti 25 let 
činnosti organizace a 70. narozenin doc. Kaliny. 

• „AT konference 2015“ se uskuteční na Seči ve dnech 7. - 11. 6. 2015 
P. Popov informoval o tradiční konferenci na Seči, pro kterou požádali o záštitu primátorku HMP 
A. Krnáčovou. Informace o konferenci jsou na internetu: http://www.at-konference.cz/. AT konference 
je jedna z klíčových odborných konferencí každoročně pořádaných v ČR, pro rok 2015 bylo zvoleno 
hlavní téma "Kolik stojí závislosti". 

• N. Janyšková požádala o poskytnutí koncepčních materiálů Policie ČR týkajících se drogové 
problematiky, konkrétně o Strategii boje proti drogám Policie ČR. Další aktuální informace potřebuje 
pro přípravu výroční zprávy o realizaci protidrogové politiky hlavního města Prahy. 

• J. Badin požádal o informační letáky, které by byly k dispozici občanům na Krajském ředitelství 
Policie ČR. N. Janyšková připraví informace o základních adiktologických službách se stručným 
přehledem činnosti a s kontakty. Přehled adiktologických služeb v HMP bude rozeslán členům komise. 
 
 
 
 
 
Jednání bylo ukončeno v 16.55 hod. 
 
 
 
 
Zápis ověřila: 
 
 
 
 .................................................. .................................................. 

 Mgr. Nina Janyšková Ing. Radek Lacko 
členka PK RHMP, krajská protidrogová koordinátorka předseda PK RHMP 
 
 
 
 
 
 
 
  


